manans et habitans èsdits lieux et villaiges d'icelle chastellenie,

et aussi droit de péage et acquit sur les denrées et marchan-
dises passans par lesdits lieux tel qu'il y a acoustumé estre

levé d'ancienneté, pourveu toutesvoyes que s'il y a aucun
autre que nous qui eust droit de péaige en aucun d'iceulx lieux,
ledict Olivier Le Dain sera tenu les récompenser sans aucune
chose en réserver ne retenir à nous ne aux nostres, fors seulle-
ment lesdits foy et hommaige que ledict Olivier Le Dain et
sesdits successeurs seront tenuz de faire à nous et aux nostres
à chascune muance de seigneur et de vassal, et lui avons donné
et donnons par ces présentes povoir, faculté, puissance et
auctorité pour l'exercice de ladicte justice et droiz qui en dep-
pendent, ériger et faire construire et édifier court, auditoire,
fourches patibulaires et autres choses concernans et démon-

trans droit de justice, et de créer, ériger et establir pour l'exer-
cice bailly, chastellain, prévost, sergens et autres officiers et
ministres de justice telz et en tel nombre que bon luy sem-
blera, seaulx de contractz, mesures à blé, à vin et à huille, de
tenir et faire tenir ses jours ordinaires de quinzaine en quin-
zaine et ses grans assises quatre foiz l'an ou à telz autres jours

et termes que bon luy semblera faire et assigner les vouldra,
et généralement de faire tout ce qu'il appartient et doit appar-
tenir à seigneur chastellain ayant droit de chastellenie, justice

et jurisdicion haulte, moiennc et basse soubz le ressort de
nostre court de Parlement sans moien. Si donnons en mande-

ment à noz améz et féaulx les gens tenans et qui tiendront
nostre dicte court de Parlement, gens de noz comptes et tré-
soriers, au prévost de Paris, bailliz de Sens, Montargis,
Chartres et Meleun, et à tous nos autres justiciers et officiers

ou à leurs lieuxtenans ou commis et à ung chascun d'eulx si

comme à luy appartiendra, que de nos présens union, érection,
création, don, transport, et choses dessusdictes et chascune
d'icelles ilz facent, seuflrent et laissent ledict Olivier Le Dain et
ses successeurs seigneurs chastellains dudict Parc de Vaires
joir et user perpétuellement, plainement et paisiblement, sans
leur faire ne souffrir estre fait aucun destourbier ou empesche-
ment au contraire, mais se fait, mis ou donne leur estoit, le
réparent et mettent ou facent réparer et remettre incontinent et
sans délay au premier estât et deu, car ainsi nous plaist il

estre fait nonobstant quelzconques ordonnances à ce contraires.